3) Unter den Töchtern aber, für welche der Testator Vormünder bestellt hat, können die Söhne nie begriffen werden, wie Pomponius *libro octavo ad Quintum Mucium*²⁰⁾ sagt:

Si ita scriptum esset: FILIIS MEIS HOSCE TUTORES DO: responsum est, etiam *filiabus* tutores datos esse: quod non est ex contrario accipendum, ut *filiarum* nomine etiam masculi contineantur.

17) G. Pet. FABER Semestrium Lib. III. cap. 24. und Reinh. BACHOVIVS ad *Treutlerum* Vol. II. Disp. VIII. Th. 2. lit. C.

18) G. Hug. DONELLUS Commentarior. de iure civ. Lib. III. Cap. 4. §. 25 — 37. pag. 56 — 58.

19) L. 201. D. de Verbor. Signif. Man vergleiche Jo. GOEDDAEI Comm. repetit. paelect. in Tit. XVI. Lib. L. Pand. ad L. 84. D. de Verbor. Signif. pag. 711. sqq. und Ger. NOODT Comm. ad Dig. h. t. §. Superioribus.

20) L. 45. pr. D. de legat. I. (XXX.) Ger. NOODT Comm. h. t. §. Sic: si. pag. 545.

tur. Exemplo enim pessimum est, feminino vocabulo etiam masculos contineri.

4) Hat der Vater seinen Söhnen oder Töchtern Tutoren gegeben, so sind darunter auch die nachgebohrnen Kinder, (postumi vel postumae) begriffen. Justinian sagt §. 5. J. *Qui testamento tutores dari poss.*

Si quis filiabus suis, vel filiis tutores dederit, etiam postumae, vel postumo dedisse videtur: quia filii, vel filiae appellatione, postumus, vel postuma continentur.

Eben dieses bestätigt Ulpian libro XV. ad Sabinum²¹⁾), wo er sagt: *Nomen filiarum et in postumam cadere, quaestionis non est.* Mit Recht sagt Ulpian, es könne davon gar keine Frage seyn, weil ja das noch ungebohrne Kind für schon gebohren gehalten wird, wo es auf dessen Vortheil ankommt²²⁾). Endlich

5) hätte der Vater in seinem Testamente gesagt: den Titius ernenne ich zum Vormund meines unmündigen Sohnes, es wären aber mehrere unmündige Kinder da, und wegen dieser nichts besonders verordnet, so gilt die Ernennung des Vormundes für sämtliche Kinder.

L. 16. pr. D. h. t. ULPIANUS libro XXXIX. ad Sabinum. Si quis filio tutorem dederit, et plu-

21) L. 5. D. h. t. Man verbinde damit die L. 164. pr. D. de Verb. Signif. welche auch aus UPLIANI libro XV. ad Sabinum. genommen ist. S. GOEDDAEUS ad h. L. 164. und Car. Frid. WALCH ad Eckhardi Hermenent. iuris Lib. I. §. 175.

22) S. DONELLUS Commentar. Lib. III. Cap. 4. §. 25.

res filios habeat: an omnibus filiis dedisse videatur? Et de hoc POMPONIUS dubitat: magis autem est, ut OMNIBUS dedisse videatur.

§. 1309.

In wiewfern kann der Großvater für seine Enkel einen testamentarischen Tutor bestellen? Erklärung der L. 10.